50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3227/2023 - ADEPARÁ, DE 03 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/21778991 e o que determina o Art. 132, inciso
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GUSTAVO HUMBERTO SOUZA DO AMARAL,
matrícula n° 5906865/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder
pela Gerência de Pescados, Mel e Derivados/SEDE, durante as férias do(a)
titular ELTON BANDEIRA TODA, matrícula 54185743/1, GEP-DAS 011.3, no
período de 01/08/2023 a 30/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 971102
PORTARIA Nº 3226/2023- ADEPARÁ, DE 03  DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94,
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula n°
54186843/1, Assistente Administrativo, para responder, durante as férias
do(a) titular RAUL BITENCOURT SOARES, matricula 5958412/1, Gerência
GEP-DAS 011.3, no período de 15/08/2023 a 29/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 971081

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Férias de agosto de 2023, Nº 2876 de 14/07/2023,
publicada no DOE nº 35473 de 17 de julho de 2023, do servidor RAUL BI-
TENCOURT SOARES, MAT 5958412/1
Onde se lê: 15/08/2023 a 30/08/2023
Leia-se: 15/08/2023 a 29/08/2023

Protocolo: 971085
ERRATA DO EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
46/2022 PUBLICADA NO DOE Nº 35.4738 DE 17.07.2023,
Protocolo: 955927.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 15/07/2023 à 15/07/2024.
Leia-se: VIGÊNCIA: 10/08/2023 à 09/08/2024.

Protocolo: 970941
PORTARIA Nº 3228/2023 - ADEPARÁ, DE 04 DE AGOSTO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE  AGOSTO 23.3, aos servidores abaixo:

PAE E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO DIAS PERÍODO DE GOZO30 60
20232031403 51855510/4 ANA PATRICIA MARINHO MELO 2018/2023 X  07/08/2023 A 05/09/2023
20232183702 54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2017/2022 x  07/08/2023 a 05/09/2023

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 971180

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 3241/2023: BENEFICIÁ-
RIO: RUBENS SANTOS DE MORAIS Matrícula: 5868211;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa
jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de Altamira.
Elemento de Despesa/ Valor: 339039 / R$ 2.950,00;Prazo de Aplicação
(em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Des-
pesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 970731

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3240/2023
Objetivo: Realizar atividade de treinamento e padronização no acompa-
nhamento de contratos para a formalização, acompanhamento, renovação
e encerramento dos alugueis e contratos administrativos, nas regionais de
ALTAMIRA E TUCURUI.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: BELÉM/PA Destino:  ALTAMIRA, TUCURUÍ/PA Servidor: 97571354 /
YANE EVANDRA ANDRADE FARIAS (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS / 06/08/2023
a 12/08/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 970727
Portaria: 3242/2023
Objetivo: Realizar levantamento contábil sobre os passivos da regional e
realizar treinamento acerca da solicitação, execução e prestação de con-
tas e apresentação de documentação comprobatória de despesas a título
de diárias e suprimento de fundos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, TUCURUÍ/PA Servidor:
5890191/ YKARO LUA ALMEIDA MARTINS (CONTADOR) / 6,5 DIÁRIAS /
06/08/2023 a 12/08/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 970741
Portaria: 3245/2023
Objetivo: Participar de treinamento a ser ministrado pelas Gerências GE-
CON, CCI, GAOF, RH, GEO e GCAQ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: JACUNDÁ/PA Destino: TUCURUÍ/PA Servidor: 57234545
/ RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 09/08/2023 a 11/08/2023.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 970760
Portaria: 3243/2023
Objetivo: Dar apoio em atividades com fins de manutenção e atualiza-
ção para cultivos de plantios de abacaxi para emissão de GTV, conforme
Lei nº 7.392/2010.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
BUJARU/PA Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 555893311
/ RAIMUNDO FREDSON CARVALHO DOS SANTOS (AUXILIAR DE CAMPO)
/ 14,5 DIÁRIAS / 01/08/2023 a 15/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970746
Portaria: 3239/2023
Objetivo: Realizar atividades educativas relacionada ao programa fitossa-
nitário da cultura dos citros.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Servidor:
54191532 / RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/08/2023 a 11/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970722
Portaria: 3253/2023
Objetivo: Realizar coleta de grãos em empacotadoras nos municípios de
destino para análise e classificação no Posto de Belém.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, CAPI-
TÃO POÇO, CASTANHAL, SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 00013102
/ AROLDO GOMES NUNES (CLASSIFICADOR) / 4,5 DIÁRIAS / 01/08/2023
a 05/08/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970785
Portaria: 3252/2023
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuária.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: MOJU, TAILÂNDIA/
PA Servidor: 05654033 / ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE FISCAL
AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/08/2023 a 10/08/2023.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970779
Portaria: 3249/2023
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuária.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: MOJU, TAILÂN-
DIA/PA. Servidor: 54189261/ JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 08/08/2023 a 11/08/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970775
Portaria: 3250/2023
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuária.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-MIRI/PA Destino: MOJU,
TAILÂNDIA/PA Servidor: 54186852 / MARIO SERGIO PINHEIRO PANTO-
JA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 08/08/2023 a
11/08/2023.Ordenador. JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 970777